Nossa ação se desvalorizou em 25,2% no ano de 2024, enquanto o IBOVESPA apresentou queda de 10,4%. No período,
o volume financeiro diário médio (ADTV) foi de R$ 184 milhões.
Desde o IPO da Drogasil em junho de 2007, registramos uma valorização acumulada de 1.864% em comparação à
valorização de apenas 121% registrada pelo IBOVESPA. Incluindo o pagamento de juros sobre o capital próprio e de
dividendos, isto equivaleu a um retorno médio anual ao acionista de 19,4%.
Considerando o IPO da Raia, em dezembro de 2010, a valorização acumulada no período foi de 685% em comparação
a um crescimento de 77% do IBOVESPA. Incluindo as distribuições aos acionistas, isto equivaleu a um retorno médio
anual de 16,5%.

Valorização da ação

 IFRS-16

Desde 2019, nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a
comparabilidade histórica, os valores deste relatório são apresentados sob a ótica da norma antiga, o IAS 17, que
acreditamos melhor representar a realidade econômica do nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rdsaude.com.br, na
seção de Planilhas de Resultados.

 4T24 2024

 Demonstração do Resultado  IAS 17 IFRS 16 Reclassificado IAS 17 IFRS 16 Reclassificado

 (R$ milhões)

Receita Bruta de Vendas 10.862,4 10.862,4 0,0 41.782,0 41.782,0 0,0

Lucro Bruto 2.994,1 2.994,6 0,5 11.556,1 11.556,8 0,7

  Margem Bruta 27,6% 27,6% 0,0% 27,7% 27,7% 0,0 pp

  Despesas de Venda (1.953,0) (1.649,0) 304,1 (7.255,2) (6.092,2) 1.163,0

  Despesas Gerais & Administrativas (363,5) (365,2) (1,6) (1.308,4) (1.304,6) 3,8

Total Despesas (2.316,6) (2.014,2) 302,4 (8.563,6) (7.396,8) 1.166,8

  % da Receita Bruta 21,3% 18,5% (2,8%) 20,5% 17,7% (2,8 pp)

EBITDA Ajustado 677,5 980,4 302,9 2.992,5 4.160,0 1.167,5

  % da Receita Bruta 6,2% 9,0% 2,8% 7,2% 10,0% 2,8 pp

  Despesas / (Rec.) Não Recorrentes (45,4) (38,4) 6,9 (20,5) (7,3) 13,2

  Depreciação e Amortização (238,3) (452,1) (213,7) (909,9) (1.801,6) (891,8)

  Resultado Financeiro (114,4) (209,3) (94,9) (554,3) (933,1) (378,8)

  Resultado MEP / Incorporação 2,5 1,5 (1,0) 4,3 1,1 (3,2)

  IR / CSL 69,6 68,1 (1,5) (237,1) (207,6) 29,5

Lucro Líquido 351,5 350,3 (1,2) 1.275,0 1.211,4 (63,6)

  % da Receita Bruta 3,2% 3,2% (0,0%) 3,1% 2,9% (0,2 pp)

4T24 Reclassificação

 Balanço Patrimonial IAS 17 IFRS 16  4T24

 (R$ milhões)

Ativo 18.136,9 22.163,8 4.026,9

Ativo Circulante 12.703,7 12.703,7 0,0

Ativo Não Circulante 5.433,2 9.460,0 4.026,9

Imposto de Renda e Contrib. Social

Diferidos 158,0 298,4 140,4

Outros Créditos 13,4 12,9 (0,4)

Direito de uso em arrendamento 0,0 3.887,0 3.887,0

Passivo e Patrimônio Líquido 18.136,9 22.163,8 4.026,9

Passivo Circulante 8.250,0 9.195,0 945,0

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 951,0 951,0

Outras Contas a Pagar 412,8 406,7 (6,1)

Não Circulante 3.088,8 6.521,9 3.433,1

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 3.473,5 3.473,5

Imposto de Renda e Contrib. Social

Diferidos 40,4 0,0 (40,4)

Patrimônio Líquido 6.798,1 6.446,9 (351,2)

Reservas de Lucros 2.529,3 2.178,2 (351,1)

Participação de Não Controladores 13,5 13,4 (0,1)

4T24 2024

 Fluxo de Caixa IAS 17 IFRS 16 Reclassificado IAS 17 IFRS 16 Reclassificado

 (R$ milhões)

EBIT Ajustado 439,2 528,4 89,2 2.082,6 2.358,3 275,7

Despesas não recorrentes (45,4) (38,4) 6,9 (20,5) (7,3) 13,2

Imposto de renda (34%) (114,4) (147,0) (32,7) (638,2) (736,4) (98,2)

Depreciação 240,9 452,1 211,1 912,0 1.801,8 889,8

Despesas com Aluguel 0,0 (309,4) (309,4) 0,0 (1.180,0) (1.180,0)

Outros Ajustes 226,6 261,3 34,8 85,0 184,5 99,5

Recursos das operações 689,5 689,5 0,0 2.235,8 2.235,8 0,0

Fluxo de caixa operacional 242,9 242,9 0,0 1.469,7 1.469,7 0,0

Investimentos (447,1) (447,1) 0,0 (1.281,3) (1.281,3) 0,0

Fluxo de caixa livre (204,2) (204,2) 0,0 188,5 188,5 0,0

Fluxo de caixa total (546,5) (546,5) 0,0 (651,4) (651,4) 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.
Inclui ajuste de AVP.
*Exclui ajuste de AVP.

QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025Economia & Negócios 6

[SIGN HERE]

test

https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=KMe
https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=KMe

Demonstração do Resultado Consolidado Ajustado

(em milhares de R$)
4T23 4T24 2023 2024

Reclassificado Reclassificado
Receita bruta de vendas e serviços 9.538.836 10.862.353 36.298.767 41.781.973
Deduções (629.678) (767.667) (2.368.068) (2.910.451)
Receita líquida de vendas e serviços 8.909.158 10.094.686 33.930.699 38.871.522
Custo das mercadorias vendidas (6.238.926) (7.100.566) (23.766.440) (27.315.454)

[…]

de crédito que, com base no histórico de perdas, são de baixíssimo risco. Os outros
20% (16% - 2023) na Controladora e 28% (24% - 2023) para o Consolidado são
substancialmente créditos com Programas de Benefícios de Medicamentos (“PBM’s”)
e convênios, que são de pequeno risco, dada a seletividade dos clientes.
(c) Risco de liquidez
A Administração do Grupo acompanha continuamente as previsões de liquidez
necessárias para assegurar que se tenha caixa suficiente para atender às
necessidades operacionais. O excesso de caixa é aplicado em ativos financeiros com
vencimentos apropriados de forma a garantir liquidez necessária ao cumprimento de
suas obrigações.

(d) Análise de sensibilidade
A Companhia elabora análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros indexados à taxa de juros, as quais a Companhia está exposta.
O cenário mais provável, segundo avaliação efetuada pela Administração, considera um acréscimo de 3,0% da taxa de juros. Adicionalmente, dois outros cenários são
demonstrados a fim de apresentar 25% e 50% de deterioração na variável de risco considerada, respectivamente (cenários II e III).

Controladora
Efeito no resultado e Patrimônio líquido

Operação Valor nocional Cenário (provável) Cenário II - 25% Cenário III - 50%
Aplicações financeiras - CDI 278.648 8.359 10.449 12.539
Receita - 8.359 10.449 12.539
Empréstimos e financiamentos - CDI 3.204.348 (96.130) (120.163) (144.196)
Despesa (96.130) (120.163) (144.196)
Efeito no resultado (87.771) (109.714) (131.657)

Consolidado
Efeito no resultado e Patrimônio líquido

Operação Valor nocional Cenário (provável) Cenário II - 25% Cenário III - 50%
Aplicações financeiras - CDI 297.018 8.911 11.138 13.366
Receita - 8.911 11.138 13.366
Empréstimos e financiamentos - CDI 3.293.930 (98.818) (123.522) (148.227)
Despesa (98.818) (123.522) (148.227)
Efeito no resultado (89.907) (112.384) (134.861)

(e) Gestão de capital
O objetivo do Grupo em relação à gestão de capital é a manutenção da capacidade
de investimento, permitindo viabilizar seu processo de crescimento e oferecer retorno
adequado aos seus acionistas.
O Grupo tem como política não alavancar sua estrutura de capital com empréstimos
e financiamentos, exceção feita às linhas de longo prazo de debêntures, com taxas
adequadas aos níveis de rentabilidade do Grupo.
Dessa forma, esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do
capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos e